
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 07 de Maio de 2010  -  Nº 3637

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  261/2010

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, 

EM PERMUTA, PARA O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 

GOYTACAZES - RJ.

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2010, 

tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  

13.759/2009,  

RESOLVE:

Ceder ao Município de Campos dos Goytacazes - RJ, o servidor 

municipal FÁBIO ALEXANDRINO BERNARDO, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação - SEME, em permuta com 

GUSTAVO GASPAR DUTRA, no período de 31 de julho de 

2009 até 31 de dezembro de 2009, com base no Termo de Cessão 

de Servidores celebrado entre o Município de Campos dos 

Goytacazes/RJ e este Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 262/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

resolve:

Designar a servidora municipal GISELLE MARTINS LANA, 

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento      Social - 

SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 

serviços constantes no Convênio abaixo.

CONVÊNIO OBJETO BENEFICIÁRIO PROT. Nº

Nº 008/2010 
15/04/2010

Repasse Financeiro ao 
Benefi ciário para manutenção 

do Asilo Lar Nina Arueira
LAR NINA ARUEIRA 34.130/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 263/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 07 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3637 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

 Designar o servidor municipal JANSLER BONICENHA 

ARIDE, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 

acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 

no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT/SEQ. Nº

Nº 062/2010, 
de 28/04/2010

CONSTRUTORA 
ATUAL  LTDA

Contratação de empresa especializada para 
realização de obra de construção de muro 
de contenção, guarda corpo e calçada na 
Rua Reinaldo Machado, bairro Recanto, 

conforme especifi cações e condições das 
Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I  do 

Edital de Convite nº 002/2010.

40.385/2009 
7205/2010       17 

- 2603/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 264/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

resolve:

Designar a servidora municipal REGINA MARCIA PAULA 

VALADÃO, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento      

Social - SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da 

execução dos serviços constantes no Convênio abaixo.

CONVÊNIO OBJETO BENEFICIÁRIO PROT. Nº

Nº 011/2010 
22/04/2010

Repasse Financeiro 
ao Benefi ciário para 

manutenção do  Lar de 
Idosos Adelson Rebello 

Moreira

PRÓ-VITAE – INSTITUTO 
SUL CAPIXABA DE 
ATENÇÃO À SAÚDE 

33.906/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 265/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 

de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 

licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 

apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 

Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 07 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3637 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 265, DE 28/04/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Adelicia da Silva Eleuterio 
Bortoli Professor PEB A V SEME 05 dias 05/04/10 8.158/2010

Angela Maria Silva Basilio Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 06 dias 05/04/10   9.232/2010    

Bruno Moraes Brasil Professor PEB C VI SEME 02 dias 06/04/10
8.818/2010

Claudia Prucoli Massini Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 15 dias 09/04/10 9.236/2010

Claudiana de Souza Rizzo Ajudante Geral SEMSUR 15 dias 08/04/10 9.269/2010

Delizete Pimenta Evangelista 
dos Santos Professor PEB D V SEME 03 dias 13/04/10 9.186/2010

Eliana Brison Hemerly Professor PEB B V SEME 10 dias 15/04/10 9.385/2010

Elisandra Baiense Pereira 
Firmo

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 10 dias 05/04/10 9.435/2010

Elisangela Portella Sobreira Engenheiro Elétrico SEMO 15 dias 05/04/10 8.594/2010

Fernanda Silotti Basoni de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 14/04/10 9.383/2010

Glaucia Daroz Mastelo Faro Professor PEB C V SEME 15 dias 13/04/10 9.043/2010

Ironete Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUTHA 03 dias 06/04/10 8.949/2010

Isac Juciel França
Operador de 
Máquinas e 

Veículos Especiais
SEMO 15 dias 05/04/10   8.595/2010    

Karine Neves Silva Coelho Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia 09/04/10 9.447/2010

Ketlin Waillant Borges Professor PEB A V SEME 04 dias 13/04/10 9.189/2010

Klinger Camargo da Costa 
Ribeiro

Auxiliar de Serviços 
de Unidade de 

Saúde
SEMUS 15 dias 26/03/10 7.883/2010

Luiz Carlos Costa Lira
Auxiliar de Serviços 

de Controle de 
Zoonoses

SEMUS 15 dias 29/03/10 7.884/2010

Mairon Celso dos Santos 
Ramos

Agente de 
Biblioteca Escolar SEME 03 dias 14/04/10 9.621/2010

Maria da Penha Lamon 
Sequim

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia

03 dias
09/04/10
13/04/10 9.184/2010

Mauricéia Albuquerque Villa Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 03 dias 14/04/10 9.121/2010

9.122/2010

Olga Paula Alves Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 01 dia 13/04/10 9.314/2010

Patrícia Alena Rodrigues Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 03 dias 12/04/10 9.103/2010

Patrícia do Carmo da Silva 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 01 dia

02 dias
05/04/10
07/04/10 9.317/2010

Raquel Caetano Belmond Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 01 dia

01 dia
15/04/10
16/04/10 9.721/2010

Rita de Cassia Rodrigues Secretário Escolar SEME 10 dias 05/04/10 8.858/2010

Rosely Almada Soares Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 13/04/10 9.147/2010

Sonia Cristina de Alcantara 
da Silva Professor PEB B V SEME 03 dias 14/04/10 9.576/2010

Sonia Mara Carvalho da Silva
Auxiliar de Serviços 

de Unidade de 
Saúde

SEMUS 07 dias 07/04/10 9.263/2010

Terezinha de Jesus Lobo Guarda Municipal SEMSET 04 dias 09/04/10 9.276/2010

Weverton Gonçalves de 
Almeida Vigia SEME 05 dias 09/04/10 9.178/2010

 

PORTARIA Nº  266/2010

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DA PORTARIA Nº 

746/2009, REFERENTE  A CESSÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

tendo em vista o que consta no Sequencial nº 10 - 2350/2010,

RESOLVE:

Prorrogar os efeitos da Portaria nº. 746/2009, de       25 de setembro 

de 2009, a partir de 1º de janeiro de 2010 até 25 de abril de 2010,  

referente a servidora MARISE SCHIAVIM DE ARAÚJO SILVA.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  267/2010

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, EM 
PERMUTA, PARA  O MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2010, tendo em vista 
o que consta no Sequencial  nº.  10 - 2350/2010,  

RESOLVE:
 
Ceder ao Município de Vitória - ES, a servidora municipal 
MARISE SCHIAVIM DE ARAÚJO SILVA, Técnico em Serviços 
Administrativos, lotada na Secretaria Municipal de Governo – 
SEMGOV, em permuta com a servidora SÔNIA GERTRUDES 
DE SOUZA, no período de         26 de abril de 2010 até 31 de 
dezembro de 2012, nos termos do Convênio            nº 013/2009, 
de 20/02/2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 07 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3637 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 268/2010

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 

de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 

autorização para Autocondução, no período de 90 (noventa) dias, 

a partir de 28 de abril de 2010, nos termos do artigo 12 do Decreto                        

nº. 17.435/2007.

Nome Cargo
Lotação Seq. nº

Izaqueu Almeida de Paula Gari SEMO 2 - 6059/2010

Gustavo Coelho Marins Secretário Municipal de 
Esportes e Lazer SEMESP 2 - 5658/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 269/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

 Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 

lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 

acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 

no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT/SEQ. Nº

Nº 063/2010, 
de 28/04/2010

CONSTRUTORA  
PREMOCIL  LTDA

Contratação de empresa 
especializada para realização 

de obra de drenagem de 
águas pluviais e pavimentação 

das Ruas João Antônio 
Vasques, Vicenza Tedesco, 
Benedito Abreu, Projetada, 
Jorge Luiz Carreiro, Waldir 

Sebastião Carreiro, no bairro 
Jardim Itapemirim, conforme 

especifi cações e condições das 
Planilhas e Projetos Básicos do 
Anexo I  do Edital de Convite 

de Tomada de Preços nº 
011/2010.

40.370/2009 8757/2010       18 
- 3228/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 272/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 

de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LEONARDO TARGA, lotado na 

Secretaria Municipal de Obras- SEMO, para acompanhamento e 

fi scalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 

abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/SEQ. Nº

Nº 057/2010,  
de 26/04/2010

Aquisição de Emulsão Asfáltica 
com entrega parcelada, conforme 

especifi cações do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 008/2010.

CENTRO OESTE 
ASFALTO  LTDA.

38.4096/2010
7.896/2010
3.552/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 07 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3637 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº  069/2010
CONTRATADA: CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO:  A obra de drenagem de águas pluviais e 
pavimentação asfáltica das ruas Joaquim G. Farias e 
Alcidio H. Moraes, bairro Jardim Itapemirim, Cachoeiro 
de Itapemirim, ES, conforme especifi cações e condições 
das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital de 
Tomada de Preços nº. 006/2010,
VALOR: R$ 143.185,06 (cento e quarenta e três mil, cento 
e oitenta e cinco reais e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Provenientes do Orçamento Municipal 2010, a 
saber:
Órgão/Unidade: 19.02, Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.157 
- 19050, Despesa: 4 4 90 51 03 14, 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias contados à partir do 8º 
dia útil, da data de recebimento da Ordem de Serviço pela 
contratada.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município,  Leandro Moreno Ramos – Secretário 
Municipal de Obras e Vinícius Calabrez da Silva – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 8393/2010.

* Republicado por incorreção

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 014/2010.
BENEFICIÁRIO: ENTIDADE DE ATENDIMENTO 
APRISCO REI DAVI.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS atendendo as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título 
de auxílio fi nanceiro, para manutenção da Entidade de 
Atendimento Aprisco Rei Davi
 VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 46/2009 – Despesas 
de custeio, aquisição de equipamentos de material 
permanente para manutenção de serviço de acolhimento, à 
conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.03, Programa /Atividade: 
08.244.0039.2.269, Despesa: 3. 3. 50. 43. 06. 00
Órgão/Unidade: 09.03, Programa /Atividade: 
08.244.0039.2.269, Despesa: 4. 4. 50. 42. 01. 00
PRAZO: Até 30/10/2010.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Ronaldo Monteiro Abernaz – 
Diretor Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 27268/2009.

I PA C I

PORTARIA Nº. 089/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PELO CARGO 

EM COMISSÃO DE GERENTE DE GERAÇÃO DE FOLHA 

DE PAGAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 

e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor GUSTAVO CARVALHO LINS para 

responder pelo cargo em comissão de Gerente de Geração de 

Folha de Pagamento, no período de 10 (dez) dias, a partir de 09 

de abril de 2010, por motivo de impedimento da titular do cargo, 

assegurando ao substituto a percepção de 50% (cinquenta por 

cento) do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 07 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3637 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

dos Artigos 32, 33 e 34 da Lei nº 4.009 de 20.12.94 - Estatuto dos 

servidores Públicos Municipais c/c o Artigo 62, Inciso II, da Lei nº 

5.800 de 28.12.2005.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 

retroativos ao período de substituição, fi cam revogadas as 

disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de abril de 2010. 

GERALDO ALVES HENRIQUE

Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 090/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PELO 

CARGO EM COMISSÃO DE GERENTE DE BENEFÍCIOS 

E CONTROLE DE PERÍCIAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 

e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora LORENA SECHIN GROLA para 

responder pelo cargo em comissão de Gerente de Benefícios e 

Controle de Perícias, no período de 10 (dez) dias, a partir de 06 

de abril de 2010, por motivo de impedimento da titular do cargo, 

assegurando à substituta a percepção do vencimento atribuído ao 

cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34 da Lei nº 

4.009 de 20.12.94 - Estatuto dos servidores Públicos Municipais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 

retroativos ao período de substituição, fi cam revogadas as 

disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de abril de 2010. 

GERALDO ALVES HENRIQUE

Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 091/2010

RETIFICA PORTARIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 

e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, resolve:

Art. 1º - A Portaria nº 047 de 15 de março de 2010 passa a vigorar 

com a seguinte redação: “Designar o servidor PAULO ROBERTO 

DA CUNHA para responder pelo cargo em comissão de Diretor 

de Benefícios Sociais, no período de 14 (catorze) dias, a contar 

de 15 de março de 2010, em substituição a servidora CLEUZEI 

MIRANDA SMARZARO MOREIRA, por motivo de férias, 

assegurando ao substituído a percepção do vencimento atribuído 

ao cargo, conforme os Artigos 32, 33 e 34 da Lei nº 4.009 de 

20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais”.

Art. 2º - Tornar sem efeito o teor da Portaria nº 062 de 18 de março 

de 2010, revoga-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de abril de 2010. 

GERALDO ALVES HENRIQUE

Presidente Executivo

A G E R S A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: REINFRA CONSULTORIA ECONÔMICA E 

DE REGULAÇÃO EM INFRAESTRUTURA S/S LTDA.

OBJETO: Curso presencial sobre Regulação da Prestação de 

Serviços de Água e Esgoto.

VALOR: R$ 17.450,00 (Dezessete mil, quatrocentos e cinqüenta 

reais).

RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 13, Inciso VI e Art. 25, Inciso 

II.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 15 de Abril de 2.010.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA

Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

Espécie: Contrato nº 03/2010

Contratada: R.P. INFORMÁTICA LTDA ME



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 07 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3637 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

Objeto: Aquisição de Materiais de Informática e Processamento de 

Dados para uso no legislativo Municipal.

Valor – R$ 34.585,00 ( Trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e 

cinco  reais ).

Dotação Orçamentária:

Órgão: 01  Projeto/Atividade: 2 Despesa: 3.3.90.30.17

Prazo: Até dia 31.12.2010.

Data da Assinatura: 01.04.2010

Signatários: David Alberto Lóss – Presidente da Câmara Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim – ES Contratante

Rondinelli de Souza Castro – Representante legal – Contratada

Processo: 72/2010.

Espécie: Contrato nº 04/2010

Contratada: G.E. ELETRONICA LTDA ME

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

Objeto: Aquisição de Materiais de Informática e Processamento de 

Dados para uso no legislativo Municipal.

Valor – R$ 2.100,00 ( Dois mil e cem  reais ).

Dotação Orçamentária:

Órgão: 01  Projeto/Atividade: 2 Despesa: 3.3.90.30.17

Prazo: Até dia 31.12.2010.

Data da Assinatura: 01.04.2010

Signatários: David Alberto Lóss – Presidente da Câmara Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim – ES Contratante

Edson Nascimento Gomes– Representante legal – Contratada

Processo: 72/2010.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 07 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3637 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


